
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 
Contabilità del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, circa le spese in economia; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 
sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano;  
 
Visto il Decreto Direttoriale Rep. 2236/2018 Prot. n. 0047434 del 18/03/2020 
con cui è stata indetta la procedura telematica di gara per l’affidamento della 
fornitura della manutenzione delle licenze dei telefoni per l’infrastruttura Cisco 
Unified Communication Manager, release 12.xx e successive, per il periodo 10.04. 
2020 – 09.04.2021, per l’intero parco telefoni d’Ateneo e la trasformazione di 
una quota parte di tali licenze; 
 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0055601 del 03/04/2020 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Visto che la procedura telematica è stata pubblicata sul portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), in data 19/03/2020 ed il 
termine previsto per la presentazione delle offerte è fissato in data 03/04/2020;  
 
Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, art. 103 “Sospensione dei termini nei 
procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza”,  il 
quale prevede che “ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, 
propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di 
procedimenti amministrativi su istanza di parte o d'ufficio, pendenti alla data del 
23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del 
periodo compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020”; 
 
Preso atto che, come da circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 23 marzo 2020, l’art. 103 del D.L. 17 marzo 2020 trova applicazione 
anche per le procedure disciplinate  dal D.Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che le licenze garantiscono il funzionamento di tutti gli interni 
telefonici che attualmente sono deviati sui cellulari o sono utilizzati tramite Skype 
per consentire le modalità di telelavoro; 
 
Considerato che, come evidenziato nella lettera allegata del Dirigente dell’area 
Servizi ICT, l’applicazione della proroga al temine di presentazione delle offerte 
comporterebbe l’impossibilità di tenere aggiornata la release delle componenti sw 
a causa del mancato rinnovo della manutenzione, inoltre nel caso di rinnovo oltre 
la scadenza, le licenze dovrebbero essere nuovamente acquistate; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, di mantenere inalterati i termini di 
scadenza di presentazione delle offerte. 
 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 

 
 

 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. 


		2020-04-03T06:29:01+0000
	GRAZIANO DRAGONI




